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令和７年度一般会計補正予算（第４号）等の概要 

 
今回の一般会計補正予算（第４号）は、歳入歳出それぞれ１４４，８７１千円を増額して

います。これにより補正後の令和７年度の予算総額は４４，９２１，０７６千円となります。 
今回の補正は、障害者自立支援給付費負担金等の過年度分の精算に伴う国県支出金の返還

金を計上したほか、学校林の収益を学校の基本財産として蓄積するための基金への積立金を

計上しています。また、国県支出金の減額に伴う各事業費の調整のほか、電力費の高騰に伴

う各施設の電気料を増額計上しています。 
歳入については、大島航路事業会計及び蒲江・深島航路事業会計への令和６年度分の繰出

金を調整するための両会計からの繰入金を計上したほか、各事業に係る国庫支出金、県支出

金及び市債等を計上し、財政調整基金繰入金により財源調整を行っています。 
このほか、繰越明許費、債務負担行為及び地方債についても所要の補正を行っています。 
特別会計については、国民健康保険特別会計及び情報ネットワーク施設事業特別会計につ

いて、企業会計については、大島航路事業会計ほか３会計について、それぞれ補正予算を計

上しています。 
 
 

【一般会計】主な歳出の内容は、次のとおりです。 

１ 本庁庁舎管理費（財政課）P23                   ６，７１２千円 
  電力費の高騰に伴う市役所本庁舎等の電気料を増額計上 
２ コミュニティバス運行事業（地域振興課）P25          △ ６，２０５千円 

大入島北回り線のバス車両を年度内に納車できなくなったことによる減額計上（県 1/2） 
３ 佐伯市学校林基金積立金（教育総務課）【新規】P25          １，６９５千円 
  学校林の収益を学校の基本財産として蓄積するための基金への積立金を計上 
４ 障害者一般管理事業（障がい福祉課）P29             ５８，３１７千円 
  障害者自立支援給付費負担金等に係る令和６年度国県支出金の確定に伴う返還金を計上 
５ 障害福祉サービス費等給付事業（障がい福祉課）P31       １１０，９９９千円 
  施設入所、就労継続支援等の利用者の増加に伴いサービス費等給付費を増額計上（国

1/2、県 1/4） 
６ 母子世帯小口資金貸付事業（こども福祉課）P33          △ １，２００千円 

ひとり親家庭等世帯への生活資金等貸付を行う団体が、その事業の終了を決定したこと

による減額計上 
７ さいきっ子医療費助成事業（こども福祉課）P35           ７，９０５千円 

 インフルエンザ等各種感染症の流行による受診増に伴う増額計上（県 1/2） 
８ おおいた園芸産地づくり支援事業（農政課）P39        △ ３４，６６４千円 

事業入札残及び事業中止に伴い、全体事業費が減少したことによる減額計上（県 1/4～
1/3、市 1/4～1/3、受益者 1/3～1/2） 

９ 地籍調査事業（地籍調査室）P41               △ ２５，４００千円 
国県からの負担金の減額に伴い対象事業費を減額計上（国 1/2、県 1/4） 

10 林道施設長寿命化事業（林業課）P41             △ ４３，５６６千円 
国県からの補助金の減額に伴い対象事業費を減額計上（国 5/10、県 1/10） 
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11 通学路緊急対策補助事業（建設課）P47            △ ２４，５１２千円 
国からの補助金の減額に伴い対象事業費を減額計上（国 59.95/100） 

12 公共事業発生残土処理場新設事業（建設総務課）P49       △ ９，２３０千円 
ヘリポート跡の法面の工法変更により、測量等委託業務の発注に遅延が生じたことに伴

う減額計上（県 2/3） 
13 消防車両更新事業（消防総務課）P49             △ ３２，４００千円 

水難救助車を年度内に納車できなくなったこと等による減額計上 
14 小学校一般管理費（教育総務課）P51               １２，６２１千円 

電力費の高騰に伴う小学校の電気料を増額計上 
 
 

【特別会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 国民健康保険特別会計（事業勘定）（保険年金課）         ３５，３２４千円 
  各交付金等が精算により確定したことに伴う返還金の計上 
２ 情報ネットワーク施設事業特別会計（情報推進課）        ３２，０００千円 
  ケーブル線の支障移転費及び業務単価の増額等による維持管理費の増額計上 
 
 

【企業会計】主な内容は、次のとおりです。 

１ 大島航路事業会計（地域振興課）                 ２５，４８９千円 
 令和６年度分の一般会計からの繰入金を調整するための繰出金等を計上 

２ 蒲江・深島航路事業会計（地域振興課）              ２２，１８６千円 
 令和６年度分の一般会計からの繰入金を調整するための繰出金等を計上 

３ 水道事業会計（営業課）                           － 
 藤望地区ほか枝線整備工事に伴う配水管布設替工事に係る債務負担行為の補正を計上 

４ 下水道事業会計（営業課）                          － 
  鶴望処理分区藤望地区ほか枝線整備事業に係る債務負担行為の補正を計上 
 
 

 
 
 
 

●令和７年度一般会計予算総額の推移 （単位：千円）

 当　初
 １号補正

（６月）
 ２号補正

（８月）
 ３号補正

（９月）
 ４号補正
（12月）

補正額 1,332,320       108,347         535,538         144,871         

予算総額 42,800,000     44,132,320     44,240,667     44,776,205     44,921,076     
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●財政調整基金等の状況： 令和７年度一般会計補正予算（第４号） （単位：千円）

基金名称 令和６年度末 区分 当　初
１号補正
（６月）

２号補正
（８月）

３号補正
（９月）

４号補正
（12月）

積立額 22,709         －               －               423,000       －               

取崩額 △ 737,702   △ 209,218   △ 67,236     487,944       △ 168,967   

増　減 △ 714,993   △ 209,218   △ 67,236     910,944       △ 168,967   

積立額 16,574         －               －               －               －               

取崩額 △ 600,000   －               －               －               －               

増　減 △ 583,426   －               －               －               －               

合　計 10,031,173 増　減 △ 1,298,419 △ 209,218   △ 67,236     910,944       △ 168,967   

減債基金 4,134,256

財政調整基金 5,896,917

基金名称

合　計

減債基金

財政調整基金

区分

積立額

取崩額

増　減

積立額

取崩額

増　減

増　減

－ － － －
令和７年度中
積立・取崩額

補正後現在高

－               －               －               －               445,709       

－               －               －               －               △ 695,179   

－               －               －               －               △ 249,470   

－               －               －               －               16,574         

－               －               －               －               △ 600,000   

－               －               －               －               △ 583,426   

－               －               －               －               △ 832,896   9,198,277     

3,550,830     

5,647,447     
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【歳出】 （単位：千円） 【歳入】 （単位：千円）

№ 事　　業　　名 担当課 補正額 № 補正額

1 本庁庁舎管理費 財政課 6,712 1 △ 65          

2 コミュニティバス運行事業 地域振興課 △ 6,205 2 46,435 

3 佐伯市学校林基金積立金 教育総務課 1,695 3 △ 37,308 

4 障害者一般管理事業 障がい福祉課 58,317 4 206,979       

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 110,999 5 18,530        

6 母子世帯小口資金貸付事業 こども福祉課 △ 1,200 6 △ 89,700    

7 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 7,905 144,871       

8 おおいた園芸産地づくり支援事業 農政課 △ 34,664 

9 地籍調査事業 地籍調査室 △ 25,400 

10 林道施設長寿命化事業 林業課 △ 43,566 

11 通学路緊急対策補助事業 建設課 △ 24,512 

12 公共事業発生残土処理場新設事業 建設総務課 △ 9,230 

13 消防車両更新事業 消防総務課 △ 32,400 

14 小学校一般管理費 教育総務課 12,621 

123,799      

144,871      

◎企業会計予算額 （単位：千円）

補正額 補正後

25,489    114,382      

22,186    91,421        

－          2,644,404    

－          3,953,555    

※水道事業会計及び下水道事業会計については、債務負担行為の補正のみに
　なります。

令和７年度一般会計補正予算（第４号）等の主な内容

款

分担金及び負担金

国庫支出金

繰入金

県支出金

      その他事業

合　　　　計　　　　額

会　　計　　名

下水道事業会計

水道事業会計

蒲江・深島航路事業会計

大島航路事業会計

合　　　　計　　　　額

諸収入

市債

◎特別会計予算額 （単位：千円）

補正額 補正後額

35,324 8,827,106    

32,000 611,093       

会　　計　　名

国民健康保険特別会計（事業勘定）

情報ネットワーク施設事業特別会計
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（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

1 本庁庁舎管理費 財政課 6,712           －             －             －             6,712           

2 コミュニティバス運行事業 地域振興課 △ 6,205       △ 1,500     －             △ 4,600     △ 105         

3 佐伯市学校林基金積立金 教育総務課 1,695           －             －             1,695         －              

4 障害者一般管理事業 障がい福祉課 58,317         －             －             －             58,317         

5 障害福祉サービス費等給付事業 障がい福祉課 110,999       83,248       －             －             27,751         

6 母子世帯小口資金貸付事業 こども福祉課 △ 1,200       －             －             △ 1,200     －              

7 さいきっ子医療費助成事業 こども福祉課 7,905           3,173         －             －             4,732           

8 おおいた園芸産地づくり支援事業 農政課 △ 34,664     △ 17,127   －             －             △ 17,537     

9 地籍調査事業 地籍調査室 △ 25,400     △ 19,050   －             －             △ 6,350      

10 林道施設長寿命化事業 林業課 △ 43,566     △ 26,140   △ 17,500   －             74              

11 通学路緊急対策補助事業 建設課 △ 24,512     △ 14,695   △ 9,400     －             △ 417         

12 公共事業発生残土処理場新設事業 建設総務課 △ 9,230       －             －             －             △ 9,230      

13 消防車両更新事業 消防総務課 △ 32,400     －             △ 32,400   －             －              

14 小学校一般管理費 教育総務課 12,621         －             －             △ 1,695     14,316         

123,799       △ 494       △ 30,400   19,265       135,428       

144,871       7,415 △ 89,700 13,465 213,691 

      その他事業

合　　　　計　　　　額

令和７年度一般会計補正予算（第４号）の主な財源内訳

№ 事　　業　　名 担当課 補正額
財　　源　　内　　訳


